
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2024 № 250
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки
в виде обеспечения и доставки твердого топлива 

отдельным категориям граждан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  постановлением  Правительства  Кировской  области  от

13.02.2023  №  66-П  «Об  утверждении  методики  распределения  и  правил

предоставления иных межбюджетных трансфертов из  областного бюджета

местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной

меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с

обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 и 2024 годы», Уставом

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.02.2024 № 2/13 «О мере

социальной  поддержки  в  виде  обеспечения  и  доставки  твердого  топлива

отдельным  категориям  граждан»,  администрация  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки

в  виде  обеспечения  и  доставки  твердого  топлива  отдельным  категориям

граждан.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.



3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его

официального опубликования.

Глава администрации О.С. Зыкина



                                            Приложение

                                               УТВЕРЖДЕН

                постановлением администрации
                                                                          муниципального образования 

                                                                 «Город Кирово-Чепецк»
                                                         Кировской области

                                                           от 07.03.2024 № 250

Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде
обеспечения и доставки твердого топлива 

отдельным категориям граждан 

1. Общие положения

Настоящий  Порядок  предоставления  меры  социальной  поддержки  в

виде  обеспечения  и  доставки  твердого  топлива  отдельным  категориям

граждан  (далее  –  Порядок)  устанавливает  меру  социальной  поддержки

лицам,  призванным  в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, лицам, принимающим (принимавшим) участие

в  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой

Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  и

Запорожской  областей  и  заключивших  контракт  о  прохождении  военной

службы  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации  или  контракт  о

добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на

Вооруженные  Силы Российской  Федерации,  а  также  лицам,  находящимся

(находившимся)  на  военной  службе  (службе)  в  войсках  национальной

гвардии  Российской  Федерации,  органах  внутренних  дел  Российской

Федерации и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной

операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,

Луганской  Народной  Республики,  Херсонской  и  Запорожской  областей

(далее  –  участники  специальной  военной  операции),  и  членам  их  семей,



опекунам  (попечителям),  воспитывавшим  участника  специальной  военной

операции до достижения им совершеннолетия в виде обеспечения и доставки

твердого топлива (дров,  разделанных в  виде поленьев)  однократно в  2024

году для целей отопления жилого помещения расположенного на территории

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(далее – муниципальное образование), в размере не менее 10 куб. метров на

одно  жилое  помещение  с  печным  отоплением,  в  котором  проживает

(проживают) по месту жительства (месту пребывания) участник специальной

военной операции, супруга (супруг) и (или) его несовершеннолетние дети,

зарегистрированные  по  месту  жительства  или  пребывания  участника

специальной военной операции, родитель (родители) участника специальной

военной  операции,  опекуны  (попечители),  воспитывавшие  участника

специальной военной операции до достижения им совершеннолетия.

2. Порядок и условия обеспечения и доставки твердого топлива
(дров, разделанных в виде поленьев)

2.1.  Твердое  топливо  (дрова,  разделанные  в  виде  поленьев)

предоставляется  в  объеме  10  куб.  метров  на  одно  жилое  помещение,

обогреваемое исключительно печным отоплением, в том числе автономной

системой отопления, работающей на дровах (далее - печное отопление).

Организацией  мероприятий  по  обеспечению  и  доставке  твердого

топлива  (дров,  разделанных  в  виде  поленьев)  членам  семей  участников

специальной  военной  операции,  проживающим  на  территории

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,

занимается  отдел  по  культуре,  спорту  и  делам  молодежи  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

2.2.  Под  членами  семьи  участника  специальной  военной  операции,

которым  оказывается  мера  социальной  поддержки,  в  виде  обеспечения  и

доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев), понимаются

следующие лица (далее - член семьи):

Участник специальной военной операции;



супруга  (супруг)  и  (или)  его  несовершеннолетние  дети,

зарегистрированные  по  месту  жительства  (месту  пребывания)  участника

специальной военной операции;

родитель (родители) участника специальной военной операции;

опекуны (попечители), воспитывавшие участника специальной военной

операции до достижения им совершеннолетия.

2.3.  Оказание  меры  социальной  поддержки  в  виде  обеспечения  и

доставки  твердого  топлива  (дров,  разделанных  в  виде  поленьев),  членам

семьи,  указанным  в  пункте  2.2  раздела  2 настоящего  Порядка,  носит

заявительный характер.

2.4.  С  целью  получения  меры  социальной  поддержки  в  виде

обеспечения  и  доставки  твердого  топлива  (дров,  разделанных  в  виде

поленьев),  член  семьи,  указанный  в  пункте  2.2  раздела  2 настоящего

Порядка,  предоставляет  в  администрацию  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  (далее  –  администрация)

заявление о  потребности  в  твердом  топливе  (дровах,  разделанных  в  виде

поленьев) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее

- заявление) с приложением следующих документов:

копия паспорта гражданина - члена семьи;

копия  документа,  подтверждающего  статус  участника  специальной

военной операции;

копия документа, подтверждающего родство (свойство) члена семьи и

участника  специальной  военной  операции  (свидетельства  о  рождении

(усыновлении), свидетельства о браке, иного документа, подтверждающего

родство (свойство));

копия документа регистрационного учета по месту жительства или по

месту пребывания,  подтверждающего факт проживания члена семьи,  факт

совместного  проживания  участника  специальной  военной  операции  с

супругой (супругом) и (или) его несовершеннолетними детьми на территории

муниципального  образования,  либо  копия  решения  суда  об  установлении



факта  проживания,  совместного  проживания  в  определенном  месте  на

территории муниципального образования с отметкой о дате вступления его в

законную силу;

согласие члена  семьи на  обработку  персональных данных по  форме

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

В заявлении указывается способ уведомления о принятом решении (в

том числе почтовый адрес и (или) адрес электронной почты).

Копии  документов  заверяет  член  семьи  путем  проставления  личной

подписи на каждом листе.

При  представлении  копий  документов  предъявляются  оригиналы

документов для обозрения.

Документы могут быть представлены доверенным лицом члена семьи,

полномочия  которого  подтверждаются  нотариально  удостоверенной

доверенностью,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  законом.

Доверенности  от  имени  малолетних  и  от  имени  недееспособных  граждан

выдают их законные представители.

Член  семьи  несет  ответственность  за  достоверность  и  полноту

сведений,  указанных  в  заявлении,  в  соответствии  с  законодательством

Российской Федерации.

2.5. Поступившие документы регистрируются администрацией в день

их представления.

2.6. Заявление рассматривается в срок, не превышающий 10 (десяти)

рабочих  дней  со  дня  его  регистрации,  в  течение  которого  специалисты

администрации  осуществляют  выезд  на  место  жительства  (место

пребывания),  указанное  членом семьи в  заявлении,  с  целью установления

факта наличия исключительно печного отопления либо факта наличия иного

вида отопления. По результатам осмотра жилого помещения составляется акт

осмотра  жилого  помещения  по  форме  согласно  приложению  №  3  к

настоящему Порядку с приложением материалов фотофиксации.

2.7. По итогам рассмотрения заявления администрацией принимается



одно из следующих решений:

об обеспечении и доставке твердого топлива (дров, разделанных в виде

поленьев);

об  отказе  в  обеспечении  и  доставке  твердого  топлива  (дров,

разделанных в виде поленьев) с указанием причин отказа.

 Указанное  решение  принимается  муниципальным  правовым  актом

администрации  и  направляется  члену  семьи  способом,  указанным  в

заявлении,  не  позднее  срока  рассмотрения  заявления,  установленного  в

пункте 2.6 раздела 2 настоящего Порядка.

2.8.  Основаниями  для  отказа  в  обеспечении  и  доставке  твердого

топлива (дров, разделанных в виде поленьев) являются:

несоответствие  категории  лиц,  указанных  в  пункте  2.2  раздела  2

настоящего Порядка;

отсутствие  места  жительства  (пребывания)  участника  специальной

военной  операции  совместно  с  супругой  (супругом)  и  (или)  его

несовершеннолетними детьми на территории муниципального образования;

оказание члену семьи меры социальной поддержки в виде обеспечения

и доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев), по месту

жительства  (в  случае,  если  представлены  документы  на  оказание  меры

социальной  поддержки  в  виде  обеспечения  и  доставки  твердого  топлива

(дров, разделанных в виде поленьев), по месту пребывания);

оказание члену семьи меры социальной поддержки в виде обеспечения

и доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев), по месту

пребывания  (в  случае,  если  представлены  документы  на  оказание  меры

социальной  поддержки  в  виде  обеспечения  и  доставки  твердого  топлива

(дров, разделанных в виде поленьев), по месту жительства);

в представленных документах выявлена недостоверная или искаженная

информация;

отсутствие в жилом помещении печного отопления;

наличие  в  жилом  помещении  иного  вида  отопления,  кроме  печного



отопления;

представление  документов,  имеющих  подчистки  либо  приписки,

зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, повреждения,

которые не позволяют прочитать текст документа и однозначно истолковать

его содержание;

отзыв членом семьи заявления;

представление неполного пакета документов, указанных в  пункте 2.4

раздела 2 настоящего Порядка.

При  устранении  причин,  послуживших  основанием  для  отказа,

документы для оказания меры социальной поддержки в виде обеспечения и

доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев), могут быть

вновь  представлены  в  администрацию  в  соответствии  с  настоящим

Порядком.

2.9. Результатом оказания меры социальной поддержки членам семьи

участника специальной военной операции является обеспечение и доставка

твердого  топлива  (дров,  разделанных  в  виде  поленьев).  Факт  передачи

твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) подтверждается актом

приема-передачи, подписанным членом семьи - заявителем.

2.10.  В случае предоставления недостоверных сведений члены семьи

обязаны  возместить  по  требованию  администрации,  необоснованно

понесенные бюджетом муниципального образования расходы по оказанию

меры  социальной  поддержки  в  виде  обеспечения  и  доставки  твердого

топлива  (дров,  разделанных  в  виде  поленьев),  членам  семей  участника

специальной военной операции.

2.11. Споры по вопросам оказания меры социальной поддержки в виде

обеспечения  и  доставки  твердого  топлива  (дров,  разделанных  в  виде

поленьев),  членам  семей  участников  специальной  военной  операции

разрешаются  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской

Федерации.

_____________



Приложение № 1 к Порядку

Главе администрации муниципального
                                                     образования «Город Кирово-Чепецк»

                      Кировской области
                                                        Зыкиной О.С.

                                                       ________________________________
(Ф.И.О. заявителя)

________________________________
"___" _______________года рождения
паспорт серии ______ № __________,
выдан 
________________________________
________________________________,
       (каким органом, дата выдачи)
зарегистрированного(ой) по адресу: 
________________________________
тел. ____________________________
адрес электронной почты: 
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Являюсь _______________________
(указать степень родства)

гражданина __________________

_______________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения, адрес регистрации)

прошу организовать  обеспечение  и  доставку твердого  топлива  (дров,
разделанных в  виде поленьев)  в  количестве  10 куб.  метров для отопления
жилого  помещения,  расположенного  по  адресу:
________________________________________________________________
________________________________________________________________

Настоящим заявлением подтверждаю, что несу полную ответственность
за  предоставление  недостоверных  сведений  о  себе,  членах  моей  семьи  и
имуществе.

Настоящим заявлением подтверждаю, что мне ранее не была оказана
дополнительная  мера  социальной  поддержки,  связанная  с  обеспечением  и
доставкой твердого топлива,  членам семьи участника специальной военной
операции.

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтой, электронной
почтой
_____________________________________________________________



(указать адрес электронной почты/нужное подчеркнуть)

Приложения:

Документ Количество
листов

Копия паспорта гражданина - члена семьи

Копия документа, подтверждающего статус участника 
специальной военной операции

Копия документа регистрационного учета по месту 
жительства или по месту пребывания, подтверждающего 
факт проживания члена семьи, факт совместного 
проживания участника специальной военной операции с 
супругой (супругом) и (или) его несовершеннолетними 
детьми на территории муниципального образования (при 
наличии)

Копия решения суда об установлении факта проживания, 
совместного проживания в определенном месте на 
территории муниципального образования с отметкой о дате 
вступления его в законную силу (при наличии)

Копия документа, подтверждающего родство (свойство) 
члена семьи и участника специальной военной операции 
(свидетельства о рождении (усыновлении), свидетельства о 
браке, иного документа, подтверждающего родство 
(свойство))

Согласие члена семьи на обработку персональных данных

Доверенность для представителя члена семьи

"___" ______________ 20___ г. ________________
(подпись)



Приложение № 2 к Порядку

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая)  по  адресу  (по  месту  регистрации):
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________,
паспорт ________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-
ФЗ  «О  персональных  данных»,  даю  свое  согласие  администрации  на
обработку и хранение моих персональных данных, указанных в заявлении
о потребности в твердом топливе (дровах, разделанных в виде поленьев),
а  также на  хранение  данных о  результатах  рассмотрения  заявления  на
электронных носителях.

Настоящее  согласие  предоставляется  мной  на  осуществление
действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы
для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,
изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления
действий  по  обмену  информацией,  обезличивание,  блокирование
персональных  данных,  а  также  осуществление  любых  иных  действий,
предусмотренных  действующим  законодательством  Российской
Федерации.

Данное  согласие  действует  до  достижения  целей  обработки
персональных данных или в течение срока хранения информации и может
быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я  подтверждаю,  что,  давая  такое  согласие,  я  действую  по
собственной воле и в своих интересах.

"__" ______ 20__ г. ____________
(подпись)

/______________________________/
(Ф.И.О. субъекта персональных данных)



Приложение № 3 к Порядку

АКТ
осмотра жилого помещения, расположенного по адресу:

_______________________________________________________________

1. Дата осмотра: _________________________________________________
2. Ф.И.О., должности специалистов, проводивших осмотр:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
при участии члена семьи, зарегистрированного и проживающего в жилом
помещении,
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

(Ф.И.О., паспортные данные члена семьи)

произвели осмотр помещения по заявлению
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

(Ф.И.О. и адрес члена семьи)

На  основании  чего  был  составлен  настоящий  акт  осмотра  помещения
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер (при наличии), год ввода в
эксплуатацию)

При  осмотре  было  установлено:
___________________________________________________________
(краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем, отопительного
оборудования и установок).
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Заключение по результатам осмотра жилого помещения:
Печное отопление дровами, в том числе автономная система отопления,
работающая на дровах, ___________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

(указать "является/не является")



единственным способом обогрева жилого помещения, расположенного по
адресу:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

________________
(подпись)

_____________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

_________________
(подпись)

_____________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

_________________
(подпись)

_____________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

С актом осмотра ознакомлен(а):
Подпись _______________________/_____________________/

Дата _________________________


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
	КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения и доставки твердого топлива
	отдельным категориям граждан
	2. Порядок и условия обеспечения и доставки твердого топлива


